Siquidem et ego Raimundus Berengarii, supradictus comes, convenio tibi domino Ildefonso regi, 
fratri meo, quod sim tibi fi.delis / 16 de vita et corpore tuo et de membris que in corpore tuo se tenent 
et de omni honore quem hodie habes vel in antea adquisieris et nominatid ac specialiter /17 de supra
dictis comitatibus et terris. Similiter, convenio tibi quod de his omnibus comitatibus et terris non do
nem alicui civitatem nec villam nec castrum nisi consilio /18 tuo et voluntate. Set et, si preter hec, ali
qua ibi dare me' oportuerit, fadam hoc arbitrio et voluntate semper Bertrandi, venerabilis Aquensis 
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archiepiscopus, Porcelli de / 19 Arelate, Blachacii et Guilelmi Raimundí Gantelmi, vel cum tribus aut 
duobus istorum, si necesse fuerit et alios habere non possem. Inter cetera autem convenio tibi,/20 do
mine mi rex Ildefonse, quod de omnibus supradictis comitatibus et terris cum castris, villis, eorun
dem civitatibus, militibus et hominibus et cum avere illorum et meo iuvabo /21 te, pro iuribus et pos
se meo, de gerra et placitis contra omnes homines et per te fadam cum quibus volueris pacem et 
contra quos volueris gerram, sicuti mihi mandaveris per te vel /22 nuncios tuos. Sciendum est autem 
quod propter supradictas comendaciones comitatum quas mihi facis, concedo tibi, dum tamen co
mitatum Provincie in mea comen-/23 dacione esse volueris, omnem meam hereditatem que me ali
cubi contingit pro parte mea ullomodo vel racione. Ut autem hec omnia que in presenti pagi-/24 na 
continentur certo certius habeas et credas, iuro tibi hec sic attendere et adimplere, sacramento cor
poraliter prestito, sicut superius scriptum est, si Deus me /25 adiuvet et hec sancta nnºr Evangelia. Et 
etiam propter comendacionem comitatum predictorum et alia que superius scripta sunt tenenda 
et bona fi.de observanda /26 sine omni engan, sicut superius scriptum est, fado tibi hominium et sub 
eodem hominio et sacramento convenio hec omnia sic tibi et tuis' tenere et exequi /27 sicut superius 
scripta sunt. Neque etiam monetam Provincie mutabo absque tuo mandato. 

Actum est hoc apud Tarrachonam, mense /28 decembris, anno Domini Mº cº Lxxº vmº./29 

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone /30 et marchionis Provincie./29 ( estrella 
de David i creu) Raimundí Berengarii, comitis et marchionis Provincie./31 

Sig+num Arnalli de Villa Mulorum. Sig+num./32 

o:-+ Mironis, iudicis.'~ '~Raimundus de Calidis, Barchinonensis decanus atque levita (senyal).o:•¡33 

o:-sig+num Bernardi Marcuciï.>:" Sig(senyal)num Guilelmi de Bassa, notarii domini regis./34 

>:·Perfet ben Ishak ben Benest.'~K/35 

Ego Petrus de Guarnali hanc cartam scripsi, mandato domini regis, cum litteris in XIIII linea 
emendatis et feci hoc sig(senyal)num. 

a. comen- repetit. - b. ea interlineat. - c. Et retineo insuper in eisdem comitatibus ordinacionem et disposicionem pro voluntate mea sicut 
et in comitatu Provincie interlineat. - d. nominati per nominatim. - e. me interlineat. - f et tuis interlineat. - g. Signatura en caràcters hebreus. 

98 

1179, octubre. Besiers 

El vescomte Bernat Ató VI lliura a Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, 
la ciutat de Nimes i diversos castells del país de Nimes i presta homenatge corporal i jurament de fi
delitat al rei i al seu germà, el comte Ramon Berenguer IV de Provença, tot especificant que, en cas que 
el domini de Provença passés a algú altre que no fos el comte de Barcelona, ell i els seus homes només 
prestaran homenatge i juraran fidelitat al «senyor de Barcelona» i als seus successors. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 317r.] 
C. Còpia del segle xm (incompleta). ACA, C, Pergamins d'extrainventari, núm. 4740, doc. A, pergamí cons

tituït per dues membranes cosides horitzontalment, 583 x 359 mm. Estat de conservació regular per la 
presència de taques, principalment a la meitat inferior del pergamí. 

CORPUS DOCUMENTAL 387 

D. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 57r-v. 
Publ.: L. D' AcHÉRY, Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae bibliothecis delituerant, 

m, París, 1723, p. 544 (incompleta); MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 342, doc. 867 (transcriu únicament la 
rúbrica, per no haver trobat el document). 

Ref.: DEvic-V AISSETE, HGL, VI, p. 88-89. 

ªNotum sitb scire volentibus quod ego Bernardus Atonís, vicecomes Neumasensis, dono et in pre
senciarum trado tibi domino Illdefonso, filustri per Dei gratiam regi Aragonum, comiti Barchinone 
et marchioni Provincie, meam civitatem de Neumaso cum suis turribus et fortitudinibus, muris et 
antemuralibus, et cum omnibus suis pertinenciis et terminis, sicut melius habeo et habere debeo. 
Dono etiam tibi castrum meum de Arenis, satis prope predictam civitatem. Dono etiam tibi castrum 
meum Turrem Magnam. !tem, dono tibi castrum meum de Margaritis, castrum quoque meum de 
Chexaneges, castrum etiam de Bernis et castrum similiter de Belvezino et castrum de Candiacho. !tem 
dono tibi castrum de Poscheres, quantum ibi habeo et habere debeo. Et eodem modo dono tibi cas
trum de Castlario, quantum ibi habeo et habere debeo. Castrum de Armanisis, similiter. Castrum de 
Albars, similiter. Castrum de Liveires, similiter. Castrum de Calvicione, similiter. Castrum de Cleren
ciano, similiter.C Supradictam igitur civitatem de Neumaso, cum turribus et omnibus fortitudinibus 
suis, cum muris et ante muralibus et cum omnibus pertinenciis et terminis suis, et predicta castra 
omnia, cum pertinenciis et terminis suis, cum omnibus denique fortitudinibus seu forciis que vel in 
predictis locis vel infra terminos castrorum ipsorum de cetero fient, dono, concedo et trado tibi 
supradicto Illdefonso regi, gratuïta voluntate et animo, ut tu et progenies et posteritas tua habeas per 
proprium alaudium et franchum per secula cuneta, sicut ego melius habeo et habere debeo ullara
cione vel modo, tali modod quod ipse nec tui non possitis dare extranea persona vel potestati nisi fili 
qui terram Provincie per te tenuerit vel per comitem Barchinone. Nam et tibi inde nunc et fratri tuo 
Raimundo Berengarii, filustri comiti Provincie, per te fado hominium et sacramentum corporaliter 
prestitum cum fidelitate, quod etiam ego et successores mei tenemur facere tibi et successoribus tuis, 
filis videlicet qui Barchinonam simul' et Provinciam ab indiviso, unus post alium, habuerint. Quod si 
senioratus Provincie ad aliam personam quam ad dominum Barchinone aliquando convolaverit, ex 
tunc domino tantum et seniori Barchinone ego et mei tenebimur, et predictum hominium cum sa
cramento et fidelitate ei faciemus et successoribus suis, dominis Barchinone. Nec est preter eundum 
quod si semel aut secundo vel amplius eo, predictus comitatus Provincie ad dominum Barchinone 
transferretur, iterato, tam domino Barchinone quam domino Provincie sub potestate eius ibi conti
tuto, tenebimur de hominio supradicto cum sacramento et cumf fidelitate, salva si quidem omnino 
fidelitate eiusdem domini Barchinone, in omnibus et per omnia, sine suo enganno. Si quis hec supra
dicta temptaret frangere in aliquo, in duplo componeret et postea hec presens carta firma et stabilis 
permaneret.